
 
 

              

 

 
                      

 

 

PĀRSKATS  
 

PAR ZINĀTNISKĀS IZPĒTES PROJEKTA IZPILDI 

 
Pētījuma nosaukums:  

Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas 

tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu 

ierobežošanā bez pesticīdu lietošanas 
 
Pētījums tiek īstenots saskaņā ar valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtību 

16. pasākuma “Sadarbība” 16.2. apakšpasākumam "Atbalsts jaunu produktu, metožu, 

procesu un tehnoloģiju izstrādei". 

 
Līguma NR.: 19-00-A01620-000054 

 
 

Izpildes laiks: 10.02.2020. – 06.01.2023.  

Projekta kopējās izmaksas: 93862.50 euro 

 

Izpildītājs: Agroresursu un ekonomikas institūts 

Sadarbības partneri: 

SIA Ekolauki  

SIA Mistrs  

 

 

 

Projekta vadītājs: _______________________ 

L. Zariņa 

livija.zarina@arei.lv 

 

 

Priekuļi, 2023 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

2 
 

 

 

Projekta partneri 

 

Agroresursu un ekonomikas institūts 

Zinātnes iela 2, Priekuļi, LV-426, Cēsu novads 

Līvija Zariņa  

livija.zarina@arei.lv 

 

Dace Piliksere 

Līga Zariņa 

Marta Tomase 

Līga Rolava 

Ineta Andersone-Saulesleja 

 

SIA Ekolauki  

“Vaivari-1”, Mūrmuiža, Kauguru pag. Valmieras novads 

Arnis Gutāns 

ekolauki@inbox.lv  

 

SIA Mistrs  

“Majani”, Lejasciema pag., Gulbenes novads 

Jānis Šteinbergs 

mistrs@inbox.lv 

 

Projekta koordinators Artūrs Lozbergs no 07.02.-2020.-11.03.202022., mob.tel. 26595438  

Ineta Andersone-Saulesleja no 01.09.2022.-06.01.2023., ineta.andersone-saulesleja@arei.lv 

 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

3 
 

Projekta “Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   

pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez pesticīdu lietošanas” pamatjēdzieni 

 

 

Inovatīvas sējumu kopšanas tehnoloģijas 

 

Sējums – apsēta platība, ko veido, lai iegūtu ražu;  kultūraugu kopums šādā platībā.  

 

Sējumu kopšanas tehnoloģija – darbību kopums veikts sējumā labu augu augšanai 

nepieciešamo faktoru nodrošināšanai (piemēram, nezāļu ierobežošanai), izmantojot dažādu 

paņēmienus un tehniku. 

 

Inovatīva tehnoloģija – tehnoloģija, kura līdz šim attiecīgo darbību veikšanā nav vai ļoti maz 

pielietota. 

 

Inovatīva sējumu kopšanas tehnoloģija – sējumu kopšanas tehnoloģija, kura līdz šim sējumu 

kopšanā (šajā gadījumā labību un pākšaugu) nav vai ir ļoti maz pielietota. 

 

Nezāļu ierobežošana 

 

Nezāles ir augu sugas, kas pret cilvēka gribu ieviešas sējumos. Nezāles var būt arī citas 

šķirnes vai sugas kultūraugi sējumā. Nezāles konkurē ar kultūraugu par barības vielām, 

gaismu, mitrumu un citiem augšanas apstākļiem, tāpēc  zemkopji veic pasākumus, lai tās 

ierobežotu. Ierobežošanu iespējams veikt ar dažādām metodēm.- tradicionālām (piemēram, 

ecēšana) un inovatīvām (rindstarpu rušināšana, piemēram,labībās).  

Pesticīdi 

 

Pesticīdi ir ķīmiskas vielas, kuras izmanto lauksaimniecībā, lai ierobežotu augiem kaitīgos 

organismus, t.sk. nezāles. 

 

 

 

 

  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Augi
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kult%C5%ABraugi
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%B6%C4%ABmisk%C4%81_viela
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lauksaimniec%C4%ABba


Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

4 
 

Sadarbības partneru uzdevumi, izpilde un ieguvumi no projekta realizācijas 

 

Sadarbības 

partneri 

Uzdevumi 

projektā 
Izpilde Ieguvumi 

Aktivitātes saistībā ar projekta uzsākšanu 

AREI Partneru 

resursu 

apzināšana, 

Metodikas 

izstrāde, 

Literatūras 

studijas, 

dokumentācija

s sagatavošana  

Izpildīts Nodrošināta menedžmenta bāze 

sekmīgai projekta īstenošanai 

Pētījumu uzsākšana un nodrošināšana 

AREI Pētījumiem 

nepieciešamā 

inventāra/mate

riālu iegāde un 

sagatavošana 

darbam, 

Izmēģinājumu 

veikšana, 

Datu ievākšana 

Izpildīts 

Saskaņā ar 

izstrādāto 

metodiku, ierīkoti 

lauka izmēģinājumi 

sešos laukos trijām 

sugām.  

Veikti mērījumi un 

uzskaites un ievākti 

dati visu parneru 

laukos par nezālēm 

un ražu.  

Sagatavota materiāli tehniskā bāze 

izmēģinājumu veikšanai. Ierīkoti reāli 

inovatīvas tehnoloģijas pārbaudes 

izmēģinājumi, uz kuru bāzes var tikt 

izstrādāti ieteikumi praktiķiem un rodas 

iespēja iesaistīties arī diskusijās ar citu 

valstu zinātniekiem un praktiķiem par 

metodes priekšrocībām vai trūkumiem 

SIA 

Ekolauki 

Pētījumiem 

nepieciešamā 

inventāra/mate

riālu iegāde un 

sagatavošana 

darbam, 

Izmēģinājumu 

veikšana, 

Datu ievākšana 

Izpildīts 

Saskaņā ar galvenā 

partnera izstrādāto 

metodiku, ierīkoti 

lauka izmēģinājumi 

trijos laukos trijām 

sugām. 

Triju sezonu 

garumā ievākti 

fenoloģiskie dati 

izmēģinājumu 

laukos augošajiem 

kultūraugiem. 

Ievākti lauka dati. 

Sagatavota materiāli tehniskā bāze 

izmēģinājumu veikšanai. Ierīkoti reāli 

inovatīvas tehnoloģijas pārbaudes 

izmēģinājumi, uz kuru bāzes var tikt 

izstrādāti ieteikumi metodes ieviešanai 

savā vai citās saimniecībās. 

SIA Mistrs Pētījumiem 

nepieciešamā 

inventāra/mate

Izpildīts 

Saskaņā ar galvenā 

partnera izstrādāto 

Sagatavota materiāli tehniskā bāze 

izmēģinājumu veikšanai. Ierīkoti reāli 

inovatīvas tehnoloģijas pārbaudes 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

5 
 

riālu iegāde un 

sagatavošana 

darbam, 

Izmēģinājumu 

veikšana, 

Datu ievākšana 

metodiku, ierīkoti 

lauka izmēģinājumi 

trijos laukos trijām 

sugām Triju sezonu 

garumā ievākti 

fenoloģiskie dati 

izmēģinājumu 

laukos augošajiem 

kultūraugiem. 

Ievākti lauka dati. 

izmēģinājumi, uz kuru bāzes var tikt 

izstrādāti ieteikumi sējumu kopšanā 

savā un līdzīgās citās saimniecībās 

vieglākās augsnēs. 

Pētījumu noslēgums 

AREI Veikta 

pētījumu 

rezultātu 

apkopošana, 

analīze, datu 

matemātiskā 

apstrāde  un 

pārskatu 

gatavošana 

Apkopoti AREI 

lauku dati, 

apkopoti visu 

partneru laukos 

ievākto ražas 

paraugu kūļu un 

nezāļu paraugu 

dati, veikta visu 

datu kopējā  

matemātiskā 

apstrāde.  

Gūts priekšstats par inovatīvās metodes 

priekšrocībām un trūkumiem  dažādos 

agroekoloģiskajos apstākļos. 

Papildināta pratiskā pieredze darbā ar 

inovatīvu tehniku. 

Rastas idejas darba uzlabošanā 

saimniecībā. Rastas idejas jaunu 

pētniecības virzienu attīstīšanā nezāļu 

menedžmentā. Nodrošināta zinātniski 

pamatota sējumu kopšanas risinājumu 

analīze videi saudzīgai 

lauksaimniecībai. 

SIA 

Ekolauki 

Ņemta dalība 

pētījumu 

rezultātu 

apkopošanā, 

analīzē, datu 

matemātiskā 

apstrādē un 

pārskatu 

gatavošanā. 

Apkopoti SIA 

Ekolauki kopējie 

lauku dati, veikta to  

matemātiskā 

apstrāde, iegūstot 

vidējos lauka datus 

atsevišķi pa 

platībām. Ņemta 

dalība kopējo 

rezultātu analīzē . 

Gūts priekšstats par inovatīvās metodes 

priekšrocībām un trūkumiem SIA 

Ekolauki agroekoloģiskajos apstākļos. 

Papildināta pratiskā pieredze darbā ar 

inovatīvu sējumu kopšanas tehniku. 

Rastas idejas darba uzlabošanai 

saimniecībā. Publicitātes pasākumu 

ietvaros rasti jauni kontakti ar citiem 

metodes ieviešanā  ieinteresētiem 

saimniekiem. 

SIA Mistrs Ņemta dalība 

pētījumu 

rezultātu 

apkopošanā, 

analīzē, datu 

matemātiskā 

apstrādē un 

pārskatu 

gatavošanā. 

Apkopoti SIA 

Mistrs kopējie 

lauku dati, veikta to  

matemātiskā 

apstrāde, iegūstot 

vidējos lauka datus 

atsevišķi pa 

platībām. Ņemta 

dalība kopējo 

rezultātu analīzē . 

Gūts priekšstats par inovatīvās metodes 

priekšrocībām un trūkumiem SIA 

Mistrs agroekoloģiskajos apstākļos. 

Paildināta pratiskā pieredze darbā ar 

inovatīvu tehniku. 

Rastas idejas darba uzlabošanai 

saimniecībā.  

Publicitātes pasākumu ietvaros rasti 

jauni kontakti ar citiem metodes 

ieviešanā  ieinteresētiem saimniekiem.  

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

6 
 

Projekta pārskatā lietotie saīsinājumi: 

 

AREI 

PPC 

A-Bz 

A-Ba 

A-Br 

A-Kz 

A-Ka 

A-Kr 

E-Bz 

E-Ba 

E-Br 

M-Kz 

M-Ka 

M-Kk 

R 

Agroresursu un ekonomikas institūts 

Priekuļu pētniecības centrs 

AREI bioloģiskais lauks – zirņi 

AREI bioloģiskais lauks  – auzas 

AREI bioloģiskais lauks  – rudzi 

AREI konvencionālais lauks – zirņauzas 

AREI konvencionālais lauks – auzas 

AREI konvencionālais lauks  – ziemas rudzi 

SIA Ekolauki bioloģiskais lauks – zirņi 

SIA Ekolauki bioloģiskais lauks – auzas  

SIA Ekolauki bioloģiskais lauks – ziemas rudzi 

SIA Mistrs konvencionālais lauks – zirņauzas 

SIA Mistrs konvencionālais lauks – auzas 

SIA Mistrs konvencionālais lauks – ziemas kvieši 

Rezultatīvais rādītājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

7 
 

 

Saturs 

 

Pamatjēdzieni 

Sadarbības partneru uzdevumi, izpilde un ieguvumi no projekta realizācijas 

Ievads 

Plānotās aktivitātes un iegūtie rezultāti 

Materiāli un metodes 

     Lauka eksperimenti 

     Nezāļainības noteikšana 

Rezultāti un to izvērtējums 

     Nezāļu ierobežošanas efektivitāte 

     Kultūraugu raža 

Kopsavilkums 

Ieteikumi ražotājiem 

Literatūra 

Rezultatīvo rādītāju saraksts 

Pielikumi 

 3 

 4 

 8 

 9 

11 

11 

12 

13 

13 

15 

19 

20 

21 

22 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

8 
 

 

 

IEVADS 

Graudkopība Latvijā ir viena no pamatnozarēm, tāpēc svarīgi  pilnveidot labību 

audzēšanas tehnoloģijas tādā līmenī, lai nodrošinātu labus rezultātus ne tikai augstu ražu 

ieguvei, bet  vienlaicīgi atstātu  arī mazāku negatīvo ietekmi uz vidi. Labību un arī pākšaugu 

audzētājiem viena no pamatproblēmām ir nezāļu ierobežošana. Konvencionālajā 

saimniekošanas sistēmā ražotāji plaši izmanto herbicīdus, tāpēc attiecīgakos laukos, papildus 

pesticīdu esamībai, samazinās bioloģiskā daudzveidība, tādējādi negatīvi ietekmējot 

ekosistēmu pārējās cenozes. Savukārt strādājot pēc bioloģiskās metodes praktiķiem neizdodas 

veiksmīgi saskaņot sējumu kopšanas darbus ar garantētu nezāļu ierobežošanas efektu, kā 

rezultātā ražas ir zemas un bieži vien pārsātinātas ar nezāļu sēklām. Minētās problēmas 

aktuālas daudzās valstīs, tāpēc nemitīgi tiek meklētas iespējas tās risināt. Kā viena no 

iespējām ir sējumu rindstarpu rušināšana, kas bāzējas uz precīzo tehnoloģiju iespēju 

izmantošanu. Tehnoloģijas piemērotības pārbaudei Latvijas apstākļos no 2020. līdz 2022. 

gadam ar  ZM un LAD atbalstu tika īstenots ELFLA projekts “Inovatīvas labību un 

pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas”. 

Projekta mērķis: izpētīt inovatīvas nezāļu ierobežošanas metodes efektivitāti Latvijas 

apstākļos un izstrādāt efektīvu nezāļu ierobežošanas tehnoloģiju labību un pākšaugu sējumos, 

noskaidrojot jaunās tehnoloģijas priekšrocības un trūkumus, kā arī izvērtējot tās ekonomiskos 

un ekoloģiskos aspektus, lai: 

 bioloģiskajās un konvencionālajās saimniecībās piedāvātu papildus iespējas metožu 

izvēlē nezāļu ierobežošanā; 

 tradicionāli saimniekojošiem lauksaimniekiem papildus būtu iespēja samazināt 

pesticīdu lietošanu, kas ir nozīmīgi no vides aizsardzības aspekta. 

 

Projekta uzdevumi 

 

1. Izpētīt inovatīvas nezāļu ierobežošanas metodes efektivitāti Latvijas apstākļos. 

2. Izstrādāt ieteikumus efektīvai nezāļu ierobežošanas tehnoloģijai labību un pākšaugu 

sējumos.  

3. Noskaidrot jaunās tehnoloģijas priekšrocības un trūkumus. 

4. Izvērtēt tās ekonomiskos un ekoloģiskos aspektus. 

 

Projekta realizācijas rezultātā tika noskaidrota inovatīvas nezāļu ierobežošanas metodes – 

rindstarpu rušināšanas labību un pākšaugui sējumos izmantošanas efektivitāte nezāļu 

ierobežošanā Latvijas apstākļos bioloģiskām un konvencionālām metodēm apsaimniekotos 

laukos, salīdzinājumā ar standartmetodi – sējumu ecēšanu. 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

9 
 

 

PLĀNOTĀS AKTIVITĀTES UN IEGŪTIE REZULTĀTI 

 

Plānotās aktivitātes Veicamās darbības Iegūtie rezultāti 

 

1. Uzdevums. Izpētīt inovatīvas nezāļu ierobežošanas metodes efektivitāti Latvijas 

apstākļos. 

Izmēģinājumu metodikas 

izstrāde 

Literatūras studijas. 

Lauka izmēģinājumu 

metodikas izstrāde.  

Tika izstrādāta metodika 

lauka izmēģinājumu 

ierīkošanai inovatīvās 

tehnoloģijas pārbaudei nezāļu 

ierobežošanā bez pesticīdu 

lietošanas.  

Lauka izmēģinājumu 

ierīkošana un kopšana 2020. 

gadā, 

2021. gadā, 

2022. gadā.   

Lauku izmēģinājumu 

ierīkošana trijās augsnes un 

agroekoloģiski atšķirīgās 

saimniecībās (AREI Priekuļu 

pētniecības centra 

konvencionālajos un 

bioloģiskajos laukos, SIA 

Ekolauki un SIA Mistrs 

laukos 2020., 2021.un 2022. 

gadā.  

Atbilstoši izstrādātajai 

metodikai veikt sējumu 

kopšanu ziemāju (ziemas 

rudzi, ziemas kvieši) un 

vasarāju (auzas) labībām un 

pākšaugiem (zirņi) tīrsējā vai 

mistros. 

Veikta inovatīvās 

tehnoloģijas (labību un 

pākšaugu rindstarpu 

rušināšana nezāļu 

ierobežošanai bez pesticīdu 

lietošanas) pārbaude lauka 

apstākļos ražošanas sējumos.  

Katru gadu ierīkoti 11 

izmēģinājumu lauki (6 

Priekuļos, t.sk. 3 bioloģiskajā 

un 3 konvencionālajā 

augsekā, 3- SIA Ekolauki 

(bioloģiskā saimnieciba) un 2 

SIA Mistrs (konvencionālā 

saimniecība) un izvērtētas trīs 

tehnoloģijas: 1) tradicionālā- 

veicot sējumu ecēšanu; 2) 

rindstarpu rušināšana 2 

reizes; 3) rindstarpu 

rušināšana vienu reizi.  

Datu iegūšana: 

2020. gadā, 

2021. gadā, 

2022. gadā.   

Iegūt sējumu nezāļainības un 

ražas datus izmēģinājumu 

lauku platībām triju gadu 

periodā. 

Iegūti dati par 11 laukos 

iesētu kultūraugu ražu un 

izvērtēta šo lauku nezāļainība 

pa variantiem triju gadu 

periodā. 

(Ikgadējie 

pārskati:R1,R2,R3) 

Datu analīze: 

2020. gadā, 

2021. gadā, 

2022. gadā.   

Veikt izmēģinājumu lauku 

sējumu nezāļainības un ražas 

datu analīzi triju gadu periodā 

katru gadu un sagatavot 

kopsavilkumu par triju gadu 

rezultātiem. 

Ikgadējie pārskati: R1,R2,R3 

un kopsavilkums (R4) 

 

2. Uzdevums. Izstrādāt ieteikumus efektīvai nezāļu ierobežošanas tehnoloģijai labību un 

pākšaugu sējumos.  

Ieteikumu izstrāde efektīvai Izstrādāt ieteikumus efektīvai Ieteikumi efektīvai nezāļu 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

10 
 

nezālu ierobežošanai bez 

pesticīdu lietošanas labībām 

un pākšaugiem. 

nezāļu ierobežošanai bez 

pesticīdu lietošanas labībām 

un pākšaugiem. 

ierobežošanai bez pesticīdu 

lietošanas labībām un 

pākšaugiem (R4) 

 

3. Uzdevums. Noskaidrot jaunās tehnoloģijas priekšrocības un trūkumus. 

 

Inovatīvās tehnoloģijas 

lietošanas priekšrocību un 

trūkumu noskaidrošana. 

Noskaidrot jaunās 

tehnoloģijas priekšrocības. 

Noskaidrot jaunās 

tehnoloģijas trūkumus. 

(R4, R6) 

 

4. Uzdevums. Izvērtēt jaunās tehnoloģijas ekonomiskos un ekoloģiskos aspektus. 

Inovatīvās tehnoloģijas 

ekonomisko un ekoloģisko 

aspektu izvērtešana. 

Veikt inovatīvās tehnoloģijas 

ekonomisko un ekoloģisko 

faktoru izvērtejumu. 

(R4, R6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

11 
 

MATERIĀLI UN METODES 

 
Varianti 

A. Kontrole (tradicionālā sējumu kopšana– ecējot) (1.att.) 

B. Inovatīvā sējumu kopšanas metode 1 (rušināšana 1 reizi) (2.att.), 

C. Inovatīvā sējumu kopšanas metode 2 (rušināšana 2 reizes) 

 

1.att. Sējumu kopšana ar standartmetodi – ecējot 

 

 

2.att. Sējumu kopšana ar inovatīvo metodi. 

 

Sugas un saimniekošanas sistēmas: 

AREI PPC 

Bioloģiskais lauks 1 – zirņi (A-Bz) 

Bioloģiskais lauks 2 – auzas (A-Ba) 

Bioloģiskais lauks 3 – rudzi (A-Br) 

Konvencionālais lauks 1 – zirņauzas (A-Kz) 

Konvencionālais lauks 2 – auzas (A-Ka) 

Konvencionālais lauks 3 – rudzi (A-Kr) 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

12 
 

SIA Ekolauki 

Bioloģiskais lauks 1–zirņi (E-Bz) 

Bioloģiskais lauks 2– auzas (E-Ba) 

Bioloģiskais lauks 3 – rudzi (E-Br) 

 

SIA Mistrs 

Konvencionālais lauks 1–zirņauzas (M-Kz) 

Konvencionālais lauks 2– auzas M-(Ka) 

Konvencionālais lauks 3 – kvieši (M-A-Kk) 

Novērojumi un uzskaites: 

 fenoloģiskie novērojumi: masveida sadīgšana;  

 nezāļainība; 

 raža (t ha
-1

)  

  

Izmēģinājumu shēma (3.att.) 

 

3.att. Izmēģinājumu shēma visās projektā iesaistītajās saimniecībās saimniecībās 

 

Nezāļu uzskaite 

 

Nezāles uzskaita vienu reizi veģetācijas sezonā. 

 

Nezāļu uzskaite: 

 pirms ražas novākšanas; 

 skaita un masas (sausā) metode; 

 0.5 m
2
 katrā uzskaites lauciņā (paraugi 2 x 0.25 m

2
); 

 identificē nezāļu sugas. 

 

Nezāļu ierobežošanas efektivitāte (E) tiek izteikta kā procentuāls 1) nezāļu skaita vai 2) 

nezāļu sausās masas samazinājums apstrādes variantā, salīdzinot to ar kontroles variantu 

(Kopmanis un Gaile, 2010; Pannacci et al., 2018). 

1.atkārtojums 2.atkārtojums 3.atkārtojums 4.atkārtojums

Izolācija

1 3 2 1

Izolācija 2 1 3 3 Izolācija 0.03 ha 1. variants

3 2 1 2

1 3 2 3

Izolācija 2 1 3 1 Izolācija 0.03 ha 2.variants

3 2 1 2

1 3 2 1

Izolācija 2 1 3 2 Izolācija 0.03 ha 3.variants

3 2 1 3

6m 10 10 10 10 6

Izolācija

Izolācija

Izolācija



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

13 
 

 

E (%) = ((Nk – Na) / Nk) × 100 

 

kur, 

E – nezāļu ierobežošanas efektivitāte; 

Nk – nezāļu skaits vai nezāļu sausā masa kontroles variantā; 

Na – nezāļu skaits vai nezāļu sausā masa apstrādes variantā. 

 

Ražas noteikšana 

Nosaka kultūrauga nogatavošanās fāzē, analizējot to atsevišķi no 1 m
2 

platības 

paraugkūļa četros atkārtojumos: kūli ar sirpi nogriež  atstājot 5 cm garus salmu stublājus, to 

ievieto agrotīklā transportēšanai uz laboratoriju analizēšanai.  

Kūli  izkuļ  ar mazgabarīta kombainu, lai noteiktu ražu, un sagatavotu paraugu ražas 

kvalitātes analīzēm laboratorijā.  

Graudu ražas nosvēršanai izmanto elektroniskos masas noteikšanas svarus. Ražu 

nosaka nosverot visu izkulto masu, no kuras atskaita pēc kulšanas attīrīto graudu 

piemaisījumu un sīko graudu svaru.  

 

REZULTĀTI 

Nezāļainība 

Sējumu nezāļainības dati atspoguļoti 4.-9.att. 

1. pētījuma gads (2020.) 

 

4.att. Inovatīvo tehnoloģiju efektivitāte (E) nezāļu skaita ierobežošanā, salīdzinot ar 

tradicionālo tehnoloģiju 2020.g. 

 

 

 

0

20

40

60

Zirņi (B) Auzas (B) Auzas (K) Zirņu un

kviešu

mistrs (K)

Auzas Zirņu un

kviešu

mistrs

Zirņi Auzas ar

āboliņa

pasēju

AREI Priekuļu PC SIA Mistrs SIA Eko Lauki

E
, 
%

 

2. variants 3. variants



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

14 
 

 

5.att. Inovatīvo tehnoloģiju efektivitāte (E) nezāļu masas samazināšanā, salīdzinot ar 

tradicionālo tehnoloģiju 2020.g. 

 

2. pētījuma gads (2021.) 

 

6. att. Inovatīvās tehnoloģijas efektivitāte (E) nezāļu skaita ierobežošanā, salīdzinot ar 

tradicionālo tehnoloģiju 2021.g. 
 

0

20

40

60

80

100

Zirņi (B) Auzas (B) Auzas (K) Zirņu un

kviešu

mistrs (K)

Auzas Zirņu un

kviešu

mistrs

Zirņi Auzas ar

āboliņa

pasēju

AREI Priekuļu PC SIA Mistrs SIA Eko Lauki

E
, 
%

 

2. variants 3. variants

0

20

40

60

80

Ziemas

rudzi (B)

Ziemas

rudzi

(K)

Zirņu un

kviešu

mistrs

(B)

Zirņu un

miežu

mistrs

(K)

Auzas

(B)

Auzas

(K)

Ziemas

kvieši

Auzas Ziemas

rudzi

Auzas

AREI Priekuļu PC SIA Mistrs SIA Eko Lauki

E
, 
%

 

2. variants 3. variants



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

15 
 

 
7.att. Inovatīvās tehnoloģijas efektivitāte (E) nezāļu masas samazināšanā, salīdzinot ar 

tradicionālo tehnoloģiju. 

 

 

3. pētījuma gads (2022.) 

 

 

 

8. att Inovatīvās tehnoloģijas efektivitāte (E) nezāļu skaita ierobežošanā, salīdzinot ar 

tradicionālo tehnoloģiju 2022.g. 

0

20

40

60

80

Ziemas

rudzi (B)

Ziemas

rudzi (K)

Zirņu un

kviešu

mistrs

(B)

Zirņu un

miežu

mistrs

(K)

Auzas

(B)

Auzas

(K)

Ziemas

kvieši

Auzas Ziemas

rudzi

Auzas

AREI Priekuļu PC SIA Mistrs SIA Eko Lauki

E
, 
%

 

2. variants 3. variants



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

16 
 

 
 

9.att.  Inovatīvās tehnoloģijas efektivitāte (E) nezāļu masas samazināšanā, salīdzinot ar 

tradicionālo tehnoloģiju. 

 

Raža 

 Sējumu ražas dati atspoguļoti 10.-14.attēlos. 

Pirmais pētījuma gads (2020) 

 

10.att.  Inovatīvās tehnoloģijas pielietošanas ietekme uz kultūraugu ražu 2020.g. (A-

kontrole, B- rindstarpas rušinātas 1 reizi, C- rindstrpas rušinātas 2 reizes) 

 
 

Secinājums 

 2020.gada sezonā inovatīvā nezāļu ierobežošanas tehnoloģija atsevišķos 

gadījumos  bija efektīvākas nezāļu skaita ierobežošanā nekā tradicionālā 

tehnoloģija, tomēr  

 ne tik labi rezultāti tika  iegūti arī par nezāļu masas samazināšanu. 

 Kultūraugu ražas dati nezāļu ierobežošanas metodes iekmē mainās nebūtiski.  

 

0

40

80

120

160

A
u
za

s 
(B

)

A
u
za

s 
(K

)

Z
ir

ņ
u
/k

v
ie

šu

m
is

tr
s 

(B
)

Z
ir

ņ
i 

(K
)

A
u
za

s

Z
ir

ņ
au

za
s

Z
ir

ņ
i

A
u
za

s

AREI Priekuļu PC SIA Mistrs SIA Eko Lauki

A B C



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

17 
 

 

 

2. pētījuma gads (2021)  

 
11. att.  Inovatīvās tehnoloģijas pielietošanas ietekme uz ziemāju ražu 2021.g. (A-

kontrole, B- rindstarpas rušinātas 1 reizi, C- rindstarpas rušinātas 2 reizes) 

 

 
 

12. att.  Inovatīvās tehnoloģijas pielietošanas ietekme uz auzu ražu 2021.g.  

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

18 
 

 
13. att.  Inovatīvās tehnoloģijas pielietošanas ietekme uz zirņu un mistru ražu 2021.g.  

 

Secinājums 

 2021. gadā inovatīvā metode nodrošinājusi nezāļu ierobežošanas efektivitāti  

gan pēc nezāļu skaita, gan pēc nezāļu masas. Būtiski augstāka efektivitāte 

ziemāju sējumos. 
 Inovatīvā metode nodrošina efektīvu nezāļu ierobežošanu, ja to izdodas veikt īstajā 

laikā (kad nezāles ir visjūtīgākajā stadijā). 

 Inovatīvās metodes pārākums attiecībā uz ražas lielumu būtisks tikai atsevišķos 

laukos. 

 

 

3. pētījuma gads (2022)  
 

% 

 
 

14. att. Sējumu ražība izmēģinājumu saimniecībās 2022. gadā (relatīvi, %) 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

19 
 

Secinājums 

 Inovatīvās metodes pārbaudes rezultāti 2022. gadā liecina, ka izvēloties labību 

sējumu rindstarpu rušināšanu, izšķiroša nozīme ir konkrēta lauka apstākļiem, 

nezāļu struktūrai un to lielumam rindstarpu apstrādes brīdī, kā arī sējas rindu 

attālumam.   

 Jo lielāks rindstarpu  attālums, jo inovatīvā metode uzrāda augstāku 

efektivitāti.   

 Līdzīgi kā iepriekšējos divos gados, inovatīvās metodes pārākums attiecībā uz 

ražas lielumu būtisks tikai atsevišķos laukos.  

 Vidēji labākie rezultāti iegūti kviešu tīrsējā un zirņu maisījumā ar kviešiem, 

tomēr, ja lauks raksturojas ar sliktākiem agrotehniskajiem apstākļiem, 

inovatīvās metodes efektivitāte nezāļu ierobežošanā būtiski samazinās. 

 

 

KOPSAVILKUMS 

 

Inovatīvās metodes ietekmē būtisku ražas pieaugumu uzrāda ziemas rudzi un auzas 

konvencionālajā laukā, veicot rindstarpu rušināšanu vienu reizi. Pārējos laukos, izņemot zirņu 

un kviešu mistru konvencionālajā laukā, vienreizēja rindstarpu rušināšana nav atstājusi 

ietekmi uz salīdzināto kultūraugu ražu, salīdzinājumā ar starndartmetodi – ecēšanu. Divreizēja 

rušināšana lielākajā vairumā lauku rezultējusies ar  ražas samazinājumu, tomēr šis 

samazinājums būtisks ir tikai ziemas rudzu un zirņu kviešu mistrā konvencionālajā laukā.  

Inovatīvās metodes efektivitāti nezāļu ierobežošanā lielā mērā noteica konkrēti 

agroekoloģiskie  un tehnoloģiskie apstākļi. Tomēr, tā kā ražas starpība audzētajām 

sugām, atkarībā no pielietotās nezāļu ierobežošanas metodes, nav būtiska,  nevar 

apgalvot, ka inovatīvās metodes pielietošana būtu sliktāka vai labāka nekā 

tradicionālā metode. Ar inovatīvo metodi labākie rezultāti iegūti kviešu tīrsējā un zirņu 

maisījumā ar kviešiem. 

Inovatīvā tehnoloģija bāzēta uz precīzo tehnoloģiju pamatiem. To pielietojot 

iespējams fiksēt kultūraugu rindas, tādējādi ļaujot veikt nezāļu selektīvu kontroli. 

Joprojām vairumā saimniecību Latvijā graudaugi tiek audzēti ar 12,5 cm rindu atstarpi, 

bet rindstarpu palielinājums dotu iespēju veikt izsēto augu starprindu kopšanu. Ārzemju 

pieredze rāda, ka ar kameru balstītas stūres sistēmas var precīzi virzīt kapļa asmeni 20-25 

cm platā starprindu telpā (Melander, 2017), un rodas iespēja efektīvāk ierobežot tieši 

problemātiskās nezāles. Šie pētījumi balstījās uz hipotēzi, ka platākās rindstarpās 

rušināšanu–ecēšanu var veikt sējas virzienā, agregātu darba virsmām ļaujot darboties starp 

rindām, tādējādi mazāk traumējot labību dīgstus un sekmējot lielākas labību ražas ieguvi. 

Mūsu pētījumu rezultāti pārliecinoši parādīja, ka noteicošā loma ir precīzai darba 

tehnoloģisko procesu ievērošanai. Uzsākot darbu pie katra lauka ir jāveic tehnikas 

ieregulēšana (rindstarpu apstrādes lemesīšu dziļums), jo gan saistībā ar augsnes kondīciju 

(saistībā ar granulometrisko sastāvu un mitrumu), gan augu lielumu (gan kultūraugu, gan 

nezāļu) apstrādi uzsākot, nepieciešamas korekcijas. Jaunā tehnoloģija veiksmīgāk izdodas 

pie platākām, nekā 24 cm (kā bija SIA Ekolauki),  rindstarpām. 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

20 
 

Projektā gūto pētījumu rezultāti pierāda, ka inovatīvā metode sekmīgi pielietojama abās 

(bioloģiskajā un tradicionālajā) saimniekošanas sistēmās strādājošiem lauksaimniekiem: 

bioloģiskajās saimniecībās šīs metodes izmantošana piedāvā papildus iespēja metožu izvēlē 

nezāļu ierobežošanā, bet tradicioāli saimniekošajiem lauksaimniekiem šī ir papildus iespēja 

samazināt pesticīdu lietošanu, kas būtiski īstenojot EK nospraustos uzdevumus  Zaļā kursa 

virzienā. 

Inovatīvā metode darbojas uz principu, ka paplašinot labību rindstarpas līdz 3o cm starp 

rindām tiek darbināti t.s. lemešu asmeņi. Šie asmeņi ir agresīvāki nekā ecēšu zari, un nezāļu 

ierobežošana bāzējas uz nogriešanas principu, kas ir efektīvāk tieši problemātisko nezāļu sugu 

gadījumā, piemēram, viendīgļlapju un sakņu dzinumu nezālēm. Apstrādes laiks, veicot 

starprindu apstrādi, nav tik būtisks kā ecēšanai, jo asmeņu griešanas darbība kontrolē arī 

nezāles, kuras jau paaugušās un pārsniedz to jūtīgāko stadiju, esot ar vairāk nekā divām līdz 

trim īstajām lapām. Daudzgadīgajām nezālēm, piemēram usnei, virszemes dzinumu 

nogriešana gan stimulē tās ataugšanu, bet tajā pašā laikā iztukšojas tās pazemē esošo sakņu 

daļu barības rezerves, tādējādi ‘noņemot spēku’ tālākai izdzīvošanai. 

Īstenojot projektu, uzkrājusies gan laba, gan arī slikta pieredze. Abos gadījumos tā ir 

noderīga.  

Rindstarpu rušināšanas variantā veiksmīgs rezultāts vienmēr būs tajās reizēs, kad 

nodrošināta precīza stūrēšana, un tas nozīmē, ka agregātu komplektācijā jābūt arī kamerai, 

kura fiksē reālo situāciju uz lauka un “komandē” automātisko stūrēšanas sistēmu. Ir ļoti 

svarīgi, lai lemesīša asmens neaizķer iesētās labības rindu un (vai) neizraisa pārmērīgu tās 

apbēršanu ar augsni. Pat nelielas stūres novirzes darbības laikā var nopietni traumēt 

kultūraugus un  samazināt ražu. Noskaidrojies, ka aktīvajām darba virsmām  rindstarpās 

nevajadzētu darboties tuvāk par 2.5-3 cm no iesētās rindas. Jo šaurāka rindu atstarpe, jo 

problemātiskāk to ievērot. Veiksmīgu darbu sekmēs tas, vai sējumu kopšanas tehnika ir 

saskaņota ar sējai izmantoto tehniku (galvenokārt darba platuma ziņā).  

Apgūstot tehnoloģiju mūsu apstākļos, radās arī vairāki citi praktiski jautājumi. Piemēram, vai 

izsējas norma, sējot attālās rindās, ir jāsamazina? Samazinot par 10%, ražas starpība abos 

pētījumu gados – nebūtiska. Pētījumu dati ASV liecina, ka attālinātās rindstarpās izsējas 

normu samazinot uz pusi, atsevišķām šķirnēm ražas samazinājums bija, līdz 15%, bet citām – 

ražas samazinājums netika novērots. Tāpēc, izvēloties sējumu kopšanas tehnoloģiju, jārēķinās 

arī ar šķirnes bioloģiskajām īpašībām. Viennozīmīgi, pētījumi par izsējas normām 

lauksaimniekiem ir aktuāli.     

Ekonomiskais aspekts 

Tā kā inovatīvā metode nezāļu ierobežošanā neuzrādīja būtisku pārākumu nezāļu 

ierobežošanā, attiecībā uz saimniecības ekonomiskajiem  rādītājiem noteicošais faktors būs 

cena par sējumu kopšanas agregātu iegādi. Abas metodes, gan tradicionālā (veicot sējumu 

ecēšanu ), gan inovatīvā (veicot rindstarpu apstrādi)  “prasa” divreizēju sējumu apstrādi.  

Ekoloģiskais aspekts 

Precīzi izpildīta inovatīvā metode ir augiem draudzīgāka nekā tradicionālā, jo augi mazāk tiek 

mehāniski traumēti. Netraumēti augi potenciāli mazāk cieš no inficēšanās ar slimībām un 

kaitēkļu uzbrukumiem, kas dažkārt ļauj atteikties no augu aizsardzības līdzekļu lietošanas, 

tādējādi aiztaupot liekus pārbraucienus pa lauku un,līdz ar to, mazāk patērējot degvielu. 

Pesticīdu lietošanas samazināšanas iespēja ir viens no būtiskiem aspektiem virzienā uz 

klimatneitralitāti, kas ir primāri īstenojot EK nosprausto “Zaļā kursa”virzienu.  



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

21 
 

 

 

IETEIKUMI RAŽOTĀJIEM 

Projekta īstenošanas gaitā pārliecinājāmies, ka inovatīvās tehnoloģijas pielietošana: 

1) prasa līdzenu, bezakmeņainu lauku. Rindu starpu rušināšanas procesā nevēlami ir tie 

akmeņi, kas lielāki par dūres izmēru; 

2) uz lauka, kurā tiks pielietota šī tehnoloģija, nedrīkst būt priekšauga atlieku kaudzītes. 

Pretējā gadījumā rušinātāja darbība ir apgrūtiāta, darba procesā šīs kaudzes saveļas vēl 

lielākās, un tehnoloģiskais process tiek apgrūtināts;  

3) rindstarpu apstrādi nevajag veikt pārāk mitrā augsnē (augsnei labi jādrūp);  

4) lielākajai daļai nezāļu rindstarpu apstrādes brīdī nevajadzētu būt vairāk kā 3-4 īstajām 

lapām. Vairumā gadījumu pirmā apstrāde ieteicama cerošanas stadijā (BBCH 

augšanas stadija 22-30); 

5) rušinātāja lemesim augsne jāapstrādā līdz 2-3 cm augsnes dziļumā un braukšanas 

ātrums uz priekšu nedrīkst pārsniegt tādu, kas varētu izraisīt kultūraugu pārmērīgu 

pārklājumu ar augsni.(Katrā laukā braukšanas ātrums jāpielāgo, un tas atkarīgs no 

darba izpildītāja pieredzes). 

 

Vai pietiek ar vienu apstrādi?  

Mūsu dati liecina, ka nezāļu ierobežošanas efektivitāte lielāka pie divreizējas rindstarpu 

apstrādes, taču, piemēram, auzām ražas starpība pa variantiem (ecēts ar standarta ecēšām, 

rušināts vienu reizi un rušināts 2 reizes (ar 2 nedēļu starplaiku)) bija nebūtiska. 

Vai ziemājiem ieteicama rušināšana arī rudenī? Saskaņā ar mūsu datiem gaidītais efekts 

izpalika.  

Viennozīmīgi agregātam jāatrodas turpat saimniecībā uz vietas, jo ar nomātu vai aizņemtu 

agregātu visbiežāk neizdodas uz tīruma tikt īstajā laikā. Bet īstais laiks kādas darbības 

veikšanai uz tā katram laukam atšķirīgs.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatūra 

1. Kopmanis J, Gaile Z. (2010). Nezāļu ierobežošanas paņēmienu efektivitāte kukurūzas sējumos 

skābbarības ražošanai. LLU Raksti, 24 (319); 1-11 

2. Melander, B., Rasssmusen, I., Barberi, P. (2017). Integrating physical and cultural methods of 

weed control— examples from European research. Weed Science, 53 (3). 
3. Pannacci E., Tei F., Guiducci M. (2018). Evaluation of mechanical weed control in legume 

crops. Crop Protection, 104; 52-59 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

22 
 

 

 

 

REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU SARAKSTS 

 

Pārskati 

 
R.1.Pārskats par 2020.gadu.  

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Parskats_gada_2020.pdf. 

R.2.Pārskats par 2021. gadu. 

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Parskats%202021.pdf. 

R.3. Pārskats par 2022. gadu. 
https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/57_Nez_rindst_2022_parsk.pdf 

R.4. GALA PĀRSKATS. 
https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/GALA_PARSKATS_2020_2023.pdf 

 

Ieteikumi 

 

R.5. Ieteikumi nezāļu ierobežošanai bez pesticĪdiem. 
https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Ieteikumi_nezalu_ierobezosana_bez_pesticidiem.pdf 

 

 

Publicitātes pasākumi (Lauka dienas un semināri) 

 

R.6. Noslēguma seminārs un prezentācijas un brošūra ieteikumi nezāļu ierobežošanā. 

https://www.arei.lv/lv/projekti/2020/inovativas-labibu-un-paksaugu-sejumu-kopsanas-

tehnologijas-izpete-pielietosanai 

R.7. Trešā lauka diena projekta ietvaros AREI Priekuļu pētniecības centrā, saskaņā ar 

programmu 31.10.2022. (4P) . 

https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-10-31/rudens-laukdienas-priekulos 

R.8. Otrā lauku diena SIA Ekolauki, attālināti. https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-07-

12/lauka-diena-priekulu-petniecibas-centra 

R.9. Pirmā lauka diena AREI PPC 13.07.2022. L. Zariņas ziņojums pie lauka saskaņā ar 

programmu: https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-07-12/lauka-diena-priekulu-petniecibas-centra 

 https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-07-13/arei-lauku-diena-lejasciema 

 

Prezentācijas un referāti 
 

R.10. L.Zariņas prezentācija lauku dienā. 

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/articles/31okt2022_1.pdf 

R.11.D.Pilikseres prezentācija lauku dienā. 

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/articles/Piliksere_Nezales_20221031.pdf 

R.12.Stenda referāts. Zariņa L., Piliksere D., Zariņa L., Lozbergs A., Gutāns A., 

Steinbergs J.  “Pētījumu rezultāti par labību  rindstarpu rušināšanu“ Zinātniski 

praktiskajā konferencē "Līdzsvarota lauksaimniecība 2021"(1.P) Stenda referāts. Zariņa 

R.13. Piliksere D., Zariņa L., Lozbergs A., Gutāns A., Steinbergs J. 

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Majlapai_Petijumu_rezultati_par_rindst

arpu..._Zarinas.pdf 

R.14. Stenda referāts. Zariņa L., Piliksere D., Zariņa L., Lozbergs A., Gutāns A., Steinbergs 

J.https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/LLU_posteris_2021_57_LZ_uc.pdf 

https://www.arei.lv/lv/projekti/2020/inovativas-labibu-un-paksaugu-sejumu-kopsanas-tehnologijas-izpete-pielietosanai
https://www.arei.lv/lv/projekti/2020/inovativas-labibu-un-paksaugu-sejumu-kopsanas-tehnologijas-izpete-pielietosanai


Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

23 
 

R.15. Stenda referāts: Zariņa L., Piliksere D., Zariņa L. 

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Vecauce_posteris_57_DP_LZ_DP_LZ.pdf 

R.16. L.Zariņas prezentācija lauku dienā. 

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/articles/LD2021_26okt_Prezentacija_LZ.pdf 

 

Raksti 
R.17. Zariņa L., Piliksere D., Zariņa L., Lozbergs A., Gutāns A., Steinbergs J. 

“Pētījumu rezultāti par labību  rindstarpu rušināšanu ”,  Zinātniski praktiskās 

konferences tēžu krājumā: 

HTTPS://LLUFB.LLU.LV/CONFERENCE/LIDZSVAR_LAUKSAIM/2022/TEZES_2

022_LIDZSVAROTA-LAUKSAIMNIECIBA_LLU_LF.PDF 

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Lidzsvarota_lauksaimnieciba_Tezes_20

22_Final.pdf 

R.18. publikācija par projektā pētītās inovatīvās tehnoloģijas rezultātiem žurnālam 

‘Agrotops’ –“Ecēt vai rušināt?”  

https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-06-07/ecet-vai-rusinat 

R.19. publikācija par projektā pētītās inovatīvās tehnoloģijas rezultātiem žurnālam 

‘Agrotops’ –“Inovācijas ne vienmēr attaisnojas”. 2023.g. Nr.1, 24.-25.lpp. 

 

Relīzes 
R.20. https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Flyer_5janv2023%20%281%29.pdf 

R.21.https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Lauka%20diena%2031okt.pdf 

R.22. https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-07-11/lauka-diena-par-graudaugu-audzesanu-

stastam-ari-par-projektu 

R.23. https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-07-11/lauka-diena-par-graudaugu-audzesanu-

stastam-ari-par-projektu’ 

R.24. https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-04-20/inovativas-labibu-un-paksaugu-sejumu-

kopsanas-tehnologijas-izpete-pielietosanai 

R.25.https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-04-20/inovativas-labibu-un-paksaugu-sejumu-

kopsanas-tehnologijas-izpete-pielietosanai 

R.26. https://www.arei.lv/lv/raksts/2021-10-26/inovativa-metode-sogad-efektivaka 

https://www.arei.lv/lv/raksts/2021-09-21/turpinas-aktivitates-projekta-par-nezalu-

ierobezosanu-bez-pesticidiem 

R.27. https://www.arei.lv/lv/raksts/2021-05-28/inovativas-tehnologijas-parbaude-norit-pilna-

spara 

R.28. https://www.arei.lv/lv/raksts/2021-04-12/inovativi-bez-herbicidiem 

R.29. https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-02-19/priekulu-petniecibas-centra-uzsak-projektu-

par-sejumu-kopsanas-tehnologijam-bez 

R.30. https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-07-13/arei-lauku-diena-lejasciema 

R.29.https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-06-01/notiek-petijumi-sejumu-kopsana-ar-

inovativam-metodem 

R.31.https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-02-19/priekulu-petniecibas-centra-uzsak-projektu-

par-sejumu-kopsanas-tehnologijam-bez 

R.32. https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-10-31/rudens-laukdienas-priekulos 

 

  

 

 

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Lidzsvarota_lauksaimnieciba_Tezes_2022_Final.pdf
https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Lidzsvarota_lauksaimnieciba_Tezes_2022_Final.pdf
https://www.arei.lv/lv/raksts/2022-06-07/ecet-vai-rusinat
https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/projects/Flyer_5janv2023%20%281%29.pdf
https://www.arei.lv/lv/raksts/2021-05-28/inovativas-tehnologijas-parbaude-norit-pilna-spara
https://www.arei.lv/lv/raksts/2021-05-28/inovativas-tehnologijas-parbaude-norit-pilna-spara
https://www.arei.lv/lv/raksts/2021-04-12/inovativi-bez-herbicidiem
https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-07-13/arei-lauku-diena-lejasciema
https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-06-01/notiek-petijumi-sejumu-kopsana-ar-inovativam-metodem
https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-06-01/notiek-petijumi-sejumu-kopsana-ar-inovativam-metodem
https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-02-19/priekulu-petniecibas-centra-uzsak-projektu-par-sejumu-kopsanas-tehnologijam-bez
https://www.arei.lv/lv/raksts/2020-02-19/priekulu-petniecibas-centra-uzsak-projektu-par-sejumu-kopsanas-tehnologijam-bez


Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

24 
 

 

Komandējumu atskaites 

02.-03.01.2023. Tartu 

2023. gada 2. un 3. janvārī atrados komandējumā uz Tartu, kur Lauksaimniecības un Vides 

zinātņu institūtā (Kreutzwaldi 5) tikos ar augu un augsnes zinātņu nodaļas zinātniekiem Enn 

Lauringson,  Liinu Talgri un Rein Lilak, ar kuriem mums jau ir ilgstoša (ar īsākiem vai 

garākiem pārtraukumiem) sadarbība laukaugu sējumu kopšanas jautājumu risināšanā.  Viņiem 

ir ilggadīga pieredze arī nezāļu ierobežošanas jautājumu risināšanā Igaunijā.  

Tikšanās mērķis bija diskusiju ceļā rast pārliecību, ka tie pētījumu rezultāti, kādus guvām 

īstenojot projektu ir tipiski mūsu reģiona saimniecībām. Mērķis bija noskaidrot arī, vai tiek 

un, cik lielā mērā, tieši šī inovatīvā metode tiek  ieviesta Igaunijā. Tikšanās reizē attālināti 

sazinājāmies arī ar Igaunijas vadošo speciālistu augsnes apstrādes tehnoloģijās Peeter Viil. 

Diskusiju rezultātā uzzināju, ka metodes ieviešanu Igaunijā traucē tās nepietiekošā praktiskā 

pārbaude tieši bioloģiskajās saimniecībās. Konvencionālajās saimniecībās, kur plaši izmantoti 

herbicīdi, nezāļainības fons ir ierobežots, tāpēc arī metodes ieviešanas sekmes ir labākas. 

Lauksaimnieku, kuri iegādājušies šo tehniku ir salīdzinoši maz. Kolēģi domā, ka līdz ar EK 

stingro noteikum,u ieviešanu šī sējumu kopšanas metode izplatīsies straujāk. Igaunijā ir dažu 

praktiķu organizēti metožu salīdzinājumi. Komandējuma mērķis izpildīts: radās pārliecība,ka 

projekta rezultāti ir mūsu reģiona augšņu nezāļainības rādītājus raksturojoši. Uzzināju,ka 

metode pamazām tiek apgūta arī Igaunijā. Kolēģi bija ieinteresēti mūsu rezultātos, uzskatot 

tos par nozīmīgiem tieši no praktiskās pielietošanas aspekta. Tāpēc irļoti būtiski, ka šāda 

veida izmēģinājumus zinātnieki veic kopā ar praktiķiem.  

Ar Igaunijas kolēģiem ieskicējām arī ideju potenciālam kopējam nezāļainības ierobežošanas 

metožu izpētes projektam. 

 

25.-28.10.2022. Kauņa 

2022. gada 25 un 28. oktobrī atrados komandējumā uz Kauņu, kur piedalījos starptautiskā 

konferencē AgroEco2022: Agroecosystem Sustainability. Ar mērķi iepazīstināt arī citu valstu 

pētniekus ar Latvijā veiktiem pētījumiem nezāļu ierobežošanas metožu izpētē, konferencē 

sniedzu  ziņojumu Results of research on pesticide free management using inter-row hoeing 

in cereals. Tā kā par šo nezāļu ierobežošanas metodi jau izraisījās diskusija pie cita 

ziņojumua, klausītāji ar interesi iepazinās ar mūsu pētījuma rezultātiem. Konferenci 

pārstāvēja ap 100 dalībnieki no Lietuvas, Latvijas, Igaunijas, Vācijas, Francijas, Polijas u.c. 

Konferences laikā tika iegūta jauna, noderīga informācija projekta gaitā iegūto rezutātu 

interpretācijai, piemēram par vārpatas ierobežošanas iespējām. Nodibināti jauni kontakti ar 

nezāļu pētniekiem no citām valstīm. 

Tā kā sakarā COVID ierobežojumiem tika bremzēta starptautisku, uz projekta tēmu 

attiecināmu pasākumu apmeklēšana, šī konference bija viena no retajām iespējām, kuru 

projekta laikā varēja  apmeklēt un kur tika diskutēts par laukaugu kopšanas tehnoloģijām, tajā 

skaitā, par nezāļu ierobežošanu. 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

25 
 

Pielikumi 

Seminārs tiek īstenots projektā “Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte 
pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez pesticīdu lietošanas” (Nr.19-00-A01620-000054).  

1. Programma: Sējumu skate AREI PPC 03.07.2020. L. Zariņas un A. Lozberga 

ziņojums pie izmēģinājumu lauka, saskaņā ar programmu.   

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

26 
 

 

2. Programma: Lauka diena projekta ietvaros SIA MISTRS (Lejasciems, Gulbenes 

novads), saskaņā ar programmu. 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

27 
 

 

3. Programma un stenda ziņojums: LLU Ražas svētki Vecauce 2020. Stenda 

ziņojums, saskaņā ar programmu. 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

28 
 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

29 
 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

30 
 

Stenda ziņojums konferencē “Līdzsvarota lauksaimniecība” 

 

 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

31 
 

Programma: Lauku diena 2021. 

Priekuļu pētniecības centrs, SIA Ekolauki, SIA Mistrs 

Lauka diena 
 

Labību un pākšaugu sējumu kopšana bez pesticīdu 
pielietošanas veicot rindstarpu apstrādi 

 

Darba kārtība: 

Norises laiks: 2021. gada 26. oktobrī 

Norises vieta: SIA Eko lauki, “Jaunkainaiži”, Liepas pagasts, Cēsu novads  
(Pulcēšanās pie izmēģinājumu lauka, ceļš: Cēsis-Valmiera (57°25'12.6"N 25°26'55.7"E) 

 
Lauka dienas mērķis: projektā “Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas 

izpēte pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez pesticīdu lietošanas” lauksaimnieku, zinātnieku un 
konsultantu dalīšanās zināšanās un pieredzē par iespējām veikt nezāļu ierobežošanu bez 
pesticīdu pielietošanas audzējot labību. 
 

Laiks Tēma Moderatori 

10.45-11.00 Ierašanās, reģistrēšanās un kafija.  

11.00-11.10 Iepazīstināšana ar saimniecību. 
Arnis Gutāns, SIA Ekolauki 

valdes loceklis 

11.10-11.30 

Iespējas sējumu kopšanā bez 

pesticīdu lietošanas: agronomiskie 

izaicinājumi. 

Līvija Zariņa, AREI vadošā 

pētniece 

11.30-11.40 
Labību rindstarpu apstrādes precīzo 

tehnoloģiju kontekstā. 

Artūrs Lozbergs, AREI PPC un 

TN daļas vadītājs 

11.40-12.00 
Demonstrējums: sējumu rindstarpu 

apstrāde ziemas rudzos. 

Artūrs Lozbergs, Arnis Gutāns 

(VIDEO) 

12.00-12.30 Diskusija  

Lūdzam pasākumam pieteikties līdz 25.10.2021. plkst. 17.00, aizpildot pieteikuma anketu https://forms 
Dalībnieku skaits ierobežots. 
Papildu informācija zvanot Arnim Gutānam, tālr. 26358110 

Lauku dienu laikā tiks fotografēts/filmēts un šie materiāli var tikt izmantoti publicitātes nolūkos. Lauku 

diena norisināsies epidemioloģiski drošā normatīvos aktos noteiktā formātā (t.s. “Zaļais režīms”, 

ievērojot atbilstošas epidemioloģiskās prasības. 

 

 

LAP programmas pasākuma „Sadarbība” apakšpasākuma 16.2 „Atbalsts jaunu produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju 

izstrādei” projekts „ Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte pielietošanai nezāļu ierobežošanā 

bez pesticīdu lietošanas”. Līgums Nr.19-00-A01620-000054. 

https://forms/


Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

32 
 

Stenda ziņojums un kopsavilkums konferencē “Līdzsvarota lauksaimniecība 2022” 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

33 
 

 

 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

34 
 

Programma “Lauka diena 2022” 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

35 
 

Programma projekta lauka diena 2022” 

Lauka diena  

“Pret nezālēm rudenī” 

Datums: 31.10.2022. pl.11:00 

Vieta: Priekuļi, AREI Priekuļu Pētniecības centrs, Zinātnes iela 2 

Lauka dienas mērķis: projektā “Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas 
izpēte pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez pesticīdu lietošanas” lauksaimnieku, zinātnieku 
un konsultantu dalīšanās zināšanās un pieredzē par nezāļu ierobežošanu izmantojot 
sējumu rindstarpu rušināšanas metodi. 

Laiks Saturs Lektori 

10:45-11:00 Ierašanās, reģistrācija Marta Tomase, AREI Priekuļu PC vecākā 

zemkopības laborante; Līga Rolava, AREI 

Priekuļu PC zemkopības laborante 

11:00-11:10 Aktuālās nezāles rudenī ziemājos, 

to bioloģiskais raksturojums  

Dace Piliksere, Mg. Geogr., AREI pētniece  

11.10–11.30 Nezāļu mehāniskās ierobežošanas 

metožu salīdzinošs raksturojums: 

projekta pētījuma  rezultāti 

Līvija Zariņa, Dr. agr., AREI vadošā pētniece 

11:30–11.50 Kafijas pauze  

11:50-12:30 Inovatīvās nezāļu ierobežošanas 

metodes demonstrējums lauka 

apstākļos ziemas kviešu sējumā 

Uldis Igalis, AREI Priekuļu PC tehniskā 

nodrošinājuma daļas vadītājs 

12:30-12:50 Praktiķu pieredze labību 

rundstarpu rušināšanā nezāļu 

ierobežošanai  

Arnis Gutāns, SIA Ekolauki saimnieks  

Jānis Šteinbergs, SIA Mistrs saimnieks 

12:50-13:00 Diskusija Lauka dienas dalībnieki, moderators L. Zariņa 

Lūdzam pasākumam pieteikties, aizpildot pieteikuma anketu 
https://forms.gle/Xy9forjCvr5JZtkp7 
vai piezvanot uz tālruņa nr.  2562391 (Evija).  
Papildus informācija pie Līvijas Zariņas 
e-pasts: livija.zarina@arei.lv, tālrunis 28377052.  

Semināra laikā tiks fotografēts/filmēts, un šie materiāli var tikt izmantoti publicitātes 
nolūkos.  

 

Seminārs tiek īstenots projektā “Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte 
pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez pesticīdu lietošanas” (Nr.19-00-A01620-000054).  

https://forms.gle/Xy9forjCvr5JZtkp7


Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

36 
 

 

Klimatiskie apstākļi pētījumu periodā 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

37 
 

Izplatītākās nezāles labību sējumos Vidzemes reģionā 

Pēc ELFLA projekta “Nezāļu izplatības ierobežošana integrētās augu aizsardzības sistēmā laukaugu 

kultūru sējumos unstādījumos, sekmējot vides un resursu ilgtspējīgu izmantošanu” datiem. 

 

Īsmūža Daudzgadīgās 

Vijolīte, lauka  

Vējagriķis, dārza 

Veronika, tīruma  

Balanda, baltā  

Akļi (Galeopsis spp.)  

Panātre, sārtā  

Sūrenes (Polygonum spp.)  

Gaurs, tīruma  

Kumelīte, tīruma  

Virza, parastā  

Matuzāle, ārstniecības  

Madara, ķeraiņu  

Pērkone, tīruma  

Plikstiņš, ganu  

Neaizmirstule, tīruma  

Dievkrēsliņš, saules  

Naudulis, tīruma 

Skarene, maura  

Vīķi (Vicia spp.)  

Vībotne, parastā  

Usne, tīruma  

Mīkstpiene, tīruma  

Mētra, tīruma  

Pienene, ārstniecības  

Ceļteka, lielā 

Vārpata, ložņu 

Kosa, tīruma 

 

Projekta saimniecībās izplatītākās nezāles 

AREI Priekuļu PC 
SIA Ekolauki SIA Mistrs 

Bioloģiskajā laukā Konvencionālajā laukā 

Vārpata,ložņu 

Sūrenem maura 

Vijolīte, tīruma Vējgriķis, 

dārza 

Balandas 

Gaurs, tīruma 

Rudzusmilga, parastā 

Sūrenes 

Vijolīte, tīruma 

Virza, parastā 

Zaķpēdiņa, dumbrāju 

Skarene, maura 

Balandas 

Kumelīte, tīruma 

Sūrene, maura 

Veronika, tīruma 

Radzene, velēņu 

Vārpata, ložņu 

Skābene, mazā 

Gaurenītes 

Plikstiņš, ganu, 

Vējgriķis 

Rudzusmilga 

Balandas 

Vārpata, ložņu 

Kosa, tīruma 

Vībotne, parastā 

Balandas 

Vējgriķis, dārza 

Pērkonene 

Virza, parastā 

Vīķi 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

38 
 

 

Izmēģinājumu vietas raksturojums un agrotehniskie pasākumi 2020 

Izmēģinājuma 

vieta 

 

AREI Priekuļu PC 

 

SIA Ekolauki 

 

SIA Mistrs 

Atrašanās vieta 

 

 
 

 
 

 
 

 

Kultūraugs 

 

Auzas, zirņi, zirņauzas 

 

Zirņi, auzas 

 

Auzas, zirņkvieži 

Augsnes 

raksturojums 

 

 

 

pH 5–5.3,  

organiskās vielas saturs 

2.4–2.6 %, 

P2O5 169–185  mg kg
-1

, 

K2O 99–161 mg kg
-1

 

 

pH 6.4–7,  

organiskās vielas 

saturs 2.7 %, 

P2O5 43–72  mg kg
-1

, 

K2O 27–37 mg kg
-1

 

 

pH 5.5–5.7,  

organiskās vielas 

saturs 2.8-2.8 %, 

P2O5 69–84  mg kg
-1

, 

K2O 46–51 mg kg
-1

 

 

Augsnes 

apstrāde un sēja 

 

Aršana 27.10.2019. 

šļūkšana 16. (auzas), 

20.04.2020 (z-auzas). 

Sēja 23., 27.04. integr. 

23.04. (zirņi), 30.04. 

(auzas), biol. 

Pievelšana–dienu pēc 

sējas 

 

Aršana 15.01.2020 

Kultivēšana 19.04. 

Sēja 20.04. 

Pievelšana 20.04. 

 

 

Aršana 28.10.2019. 

Šļūkšana 3.04.2020 

Sēja 28.04. 

Pievelšana-sējas 

dienā 

Sējumu kopšana 

Rindstarpu rušināšana 

1. x 26.05. 

2. x 13.06. 

Rindstarpu rušināšana 

1. x 26.05. 

2. x 13.06. 

Rindstarpu 

rušināšana 

1. x 27.05. 

2. x 14.06. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

39 
 

Izmēģinājuma raksturojums 2021. gadā 

 

Izmēģinājuma 

vieta 

AREI Priekuļu PC 

 

SIA Ekolauki 

 

SIA Mistrs 

Atrašanās 

vieta 

 

 

 

Valmieras nov., 

Kauguru pag 

57.4205500; 

25.4498200 

 

 

 
 

 

Kultūraugs 

 

Z.rudzi, auzas, zirņi, 

zirņauzas,  

 

Z.rudzi, zirņi, auzas  

 

Auzas, zirņu-labību 

mistrs, z.kvieši 

Augsnes 

raksturojums 

 

 

pH 5.6,  

organiskās vielas saturs 

2.1 %, 

P2O5 142  mg kg
-1

, K2O 

108 mg kg
-1

 

pH 6.4–7,  

organiskās vielas 

saturs 2.7 %, 

P2O5 43–72  mg kg
-1

, 

K2O 27–37 mg kg
-1

 

pH 5.5–5.7,  

organiskās vielas 

saturs 2.4-2.8 %, 

P2O5 69–84  mg kg
-1

, 

K2O 46–51 mg kg
-1

 

Agrotehniskie 

pasākumi 

Aršana 26.09.2020. 

Z.rudzu sēja. 28.09. 

Rindstarpu rušināšana 

04.11.,2020.,  

13.04.2021 

 

Auzas, zirņi 

Kultivēšana 28.04.,2021.,  

Sēja 28.04., 30.2021. 

Rindstarpu rušināšana 

04.06.2021. 

 

Aršana 04.09.2020 

Z.rudzi: 

 

Kultivēšana 

22.09.2020. 

Sēja 22.09.2020. 

 

Rindstarpu rušināšana 

04.11.,2020., 

13.04.2021. 

 

Ecēšana 

13.04.,02.05.2021. 

 

Auzas, zirņi 

Kultivēšana 

23.04.,28.04.2021.,  

Sēja 28.04.2021. 

Rindstarpu rušināšana 

04.06.2021. 

Aršana 

12.09.2020. 

Z. kviešu sēja 

15.09.2020. 

Rindstarpu 

rušināšana 

05.11.,2020., 

14.04.2021. 

Vasarāji 

18.04.Šļūkšana 

28.04.Minerālmēslu 

sēja 

30.04. vasarāju un 

zirņu sēja 

Pievelšana-sējas 

dienā 

Rindstarpu 

rušināšana 

04.06.2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

40 
 

Izmēģinājuma raksturojums AREI PPC 2022. gadā 

Izmēģinājuma 

vieta 
AREI Priekuļu PC SIA Ekolauki SIA Mistrs 

Atrašanās 

vieta 

Konv.lauki: 
57.32054036985662, 

25.337823063532937 

 

57.31627600147052, 

25.33145745896329 

 

57.31954040220955, 

25.34932884233483 

 

Bioloģiskie lauki: 
57.32091890668069, 

25.360384051277666 

 

57.3216471523191, 

25.356072760698513 

 

57.32368876412068, 

25.35795142361579 

 

Valmieras nov., 

Kauguru pag 

 

57.4205500; 

25.4498200 

 

 

Kultūraugs 
Z.rudzi, auzas, zirņi, 

zirņauzas,  

Z.rudzi, zirņi, auzas  Auzas, zirņu-labību 

mistrs, z.kvieši 

Augsnes 

raksturojums 

 

 

pH 5.6-5.9,  

organiskās vielas saturs 

1.9-2.1 %, 

P2O5 122-161  mg kg
-1

, 

K2O 110-153 mg kg
-1 

pH 6.4–7,  

organiskās vielas saturs 

2.7 %, 

P2O5 43–72  mg kg
-1

, 

K2O 27–37 mg kg
-1

 

pH 5.5–5.7,  

organiskās vielas 

saturs 2.4-2.8 %, 

P2O5 69–84  mg kg
-1

, 

K2O 46–51 mg kg
-1

 

Agrotehniskie 

pasākumi 

Z.rudzi: 

Aršana 14.09.2021 

Sēja 24.09.2021. 

Rindstarpu rušināšana 

25.10.2021  

20.04.2022 

Ecēšana 22.04. 

Auzas, zirņi 

Kultivēšana 30.04.2022.,  

Sēja 02.05 (auzas)., 

03.05.2022 (zirņi, 

zirņauzas). 

Rindstarpu rušināšana 

19.04., 13.06.2022. 

Ecēšana 28.04., 10.06. 

Z.rudzi: 

Aršana 09.09.2021 

Kultivēšana 16.09.2021. 

Sēja 17.09.2021. 

Rindstarpu rušināšana 

25.10.2021., 

20.04.2021. 

Ecēšana 29.04.2021 

 

Auzas, zirņi 

Aršana 09.09.2021 

Kultivēšana 

15.04.,28.04 2022. 

Sēja 21. un 28.04.2022. 

Pievelšana 22.un 

29.04.2022. 

Rindstarpu rušināšana 

19.04., 13.06.2022. 

Ecēšana 

19.05.,13.06.2022. 

Aršana 

14.09.2021. 

Z. kviešu sēja 

21.09.2021. 

Rindstarpu 

rušināšana 

25.10.,2021., 

20.04.2021. 

 

Vasarāji 

24.04.Minerālmēslu 

sēja 

30.04. vasarāju un 

zirņu sēja 

Pievelšana-sējas 

dienā 

Rindstarpu 

rušināšana 

20.04.2022. 

14.06.2022. 

 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

41 
 

Attēli no izmēģinājuma laukiem 

  

SIA Ekolauki, ziemas rudzi 

 

 

SIA Ekolauki, auzas  

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

42 
 

A  

B  

C  

AREI, zirņu sējums bioloģiskajā laukā (A),  auzas konvencionālajā laukā (B) un ziemas rudzi 

konv laukā (C) 

 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

43 
 

   

SIA Mistrs, zirņu-kviešu mistrs, z.kvieši 

 

SIA mistrs, auzas 

 

Proj. vad. SIA Mistrs, ziemas kviešu laukā 



Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte   pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez 

pesticīdu lietošanas 

__________________________________________________________________________________________ 

44 
 

 

Projekta NR.: 19-00-A01620-000054 

īstenotāji (no kreisās): L. Zariņa (AREI), J.Šteinbergs (SIA Mistrs), A. Gutāns (SIA Ekolauki) 

 

 

 


